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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest til EM2019 pålægges at 

udarbejde en national handlingsplan målrettet mod at nedbringe omsorgssvigt af børn og 

unge.  

(Inuit Ataqatigiits inatsisartutgruppe) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet) 

2. behandling 

 

 

Naalakkersuisut vil gerne takke Familie- og Sundhedsudvalget for den grundige behandling af 

forslaget. 

 

I går deltog jeg i MIOs fejring af 25 året for Grønlands tiltrædelse af FNs Konvention om 

Barnets Rettigheder. I den anledning fik jeg overrakt en ny MIO-rapport, der giver et samlet 

overblik over Grønlands udfordringer med at leve op til FN’s Konvention for Barnets 

Rettigheder. Det samlede overblik er dannet ud fra MIOs rejser til byer og bygder siden 2015.  

 

Rapporten konkluderer, at Grønland ikke lever op til i alt 19 af børnekonventions 54 artikler.   

 

Det er ikke realistisk, at børnekonvention efterleves fra den ene dag til den anden - eller fra det 

ene år til det andet. Det er virkeligheden her hos os, men det gør sig også gældende for de andre 

lande, der har tiltrådt konvention. Arbejdet med at forbedre børns rettigheder er således en 

løbende proces. Derfor skal vi altid - også fremadrettet - have fokus på at forbedre børns vilkår 

og rettigheder Naalakkersuisut er dog ikke tilfreds med, at vi 25 år efter tiltrædelse af 

konventionen, fortsat i så lille udstrækning efterlever konventionen - og vi kan slet ikke leve 

med, at så mange børn fortsat udsættes for omsorgssvigt. 

 

Selvstyret såvel som kommunerne har fortsat store opgaver, der skal løftes på børne- og 

ungeområdet.  Således skal der ske forbedringer både i forhold til de kommunale indsatser og 

Naalakkersuisuts landsdækkende indsatser på området. 

 

Naalakkersuisut vil derfor også understrege, at tiden ikke er inde til, at der overdrages flere 

opgaver på børne- og ungeområdet til kommunerne. Her tænkes især på 

døgninstitutionsområdet, som først vil kunne overdrages til kommunerne, når der er rettet 

markant op på de forhold som kommunerne allerede har ansvaret for. 

 

MIOs nye rapport er med til at understrege behovet for, at vi udarbejder politisk langsigtede 

planer for området. Således er jeg glad for, at dette forslag om en national handlingsplan for 

børne- og ungeområdet har vundet bred politisk tilslutning. Naalakkersuisut vil følge op dette. 

Herunder have fokus på tidlige og forbyggende indsatser samt koordination mellem aktørerne. 

 

Med disse ord indstiller Naalakkersuisut forslaget til vedtagelse.  

 


